
SIECI I INSTALACJE SANITARNE  DR INŻ. JAN IRCHA USŁUGI PROJEKTOWE I NADZORY 
09-410 PŁOCK UL. BATALIONU ZOŚKA 16     TEL. 605-035-497 
 
 
 
 

Aneks  
do  

AUDYTU 
 

                            SYSTEMU EKSPLOATACJI WODOCIĄGÓW  
 

I KANALIZACJI 
 

W GMINIE BRUDZEŃ DUŻY, POWIAT PŁOCK 
 

OPRACOWANEGO WE WRZEŚNIU 2013ROKU 
 
 
 
 
  
Zleceniodawca: Gmina BRUDZEŃ DUŻY 
                            Powiat PŁOCK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Wykonał:     
 
 
 

Płock  wrzesień 2016 rok. 
 
 
 
 
 
 

  
 



Aneks do Audytu systemu eksploatacji wodociągów i kanalizacji w gminie Brudzeń Duży 

 
 
 
SPIS TREŚCI 
 
1. WSTĘP ................................................................................................................................. 3 
[...]
Siecieniu i Karwosiekach Cholewicach, 

- przepisy i normy branżowe. 
Celem niniejszego opracowania, nazwanego aneksem do audytu wraz z 

uzupełnieniami, opracowanego w roku 2013 jest pokazanie zmian, które w okresie minionych 
trzech lat wystąpiły w  budowie, funkcjonowaniu i   eksploatacji   wodociągów i kanalizacji w 
Gminie Brudzeń Duży.  
  
 

2. CEL I ZAKRES OPRACOWANIA 
 

Zasadniczym celem opracowania jest ocena procesu eksploatacji systemu 
wodociągowego i kanalizacyjnego a w szczególności funkcjonowania sieci wodociągowej i 
kanalizacyjnej w Gminie Brudzeń Duży a także jego bezpieczeństwa, modernizacji, przyczyn 
zawodności i przedstawienia sposobów jego usprawnienia. 

     Zakresem opracowania objęto elementy składowe systemów wodociągów i kanalizacji 
sanitarnej w Gminie Brudzeń Duży. 

W opracowaniu zestawiono następujące zagadnienia: 
- podstawy prawne i teoretyczne funkcjonowania sieci wodociągowych i kanalizacyjnych, 
- charakterystykę procesów eksploatacji sieci wodociągowych i kanalizacyjnych w gminie 
Brudzeń Duży, 
- analizę systemu eksploatacji sieci wodociągowych i kanalizacyjnych na podstawie 
zebranych materiałów i obserwacji własnych, pod kątem zmian wprowadzonych w ostatnich 
trzech latach, 

  Strona 3 
 



Aneks do Audytu systemu eksploatacji wodociągów i kanalizacji w gminie Brudzeń Duży 

- ocenę efektywności działania systemów eksploatacyjnych sieci wodociągowej i 
kanalizacyjnej w gminie Brudzeń Duży, w okresie trzyletnim to jest w okresie od września 
2013r. do września 2016r., 
- propozycję usprawnienia procesu eksploatacyjnego, 
- podsumowanie i wnioski. 
 

3. PODSTAWY PRAWNE 
 

 Spośród najważniejszych aktów prawnych dotyczących wodociągów i kanalizacji 
należy wymienić: 
- Prawo budowlane – Dz. U. nr 89 z dnia 07.07.1994r. z późniejszymi zmianami, 
- Ustawa o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniu ścieków- Dz. U. nr 
72 z dnia 07.06.2001 r. poz. 747 z późniejszymi zmianami, 
- Ustawa o zmianie ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniu 
ścieków oraz niektórych innych ustaw – Dz. U. nr 85 z 22.04.2005 r., poz. 729, 
- Prawo Ochrony Środowiska – Dz. U. nr 62 z dnia 27.04.2001r. poz. 627 z późniejszymi 
zmianami, 
- Prawo Wodne – Dz. U. nr 115 z 2001 r. poz. 1229, z późniejszymi zmianami, 
- Ustawa o Państwowej Inspekcji Sanitarnej – Dz. U. nr 12 z 14.03.1985r. poz. 49, z 
późniejszymi zmianami, 
- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 28.01.2009r.zmieniajace rozporządzenie w 
sprawie warunków, jakie należy spełniać przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi 
oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego, 
- umowa nr 11/2014 pomiędzy Gminą Brudzeń Duży a Przedsiębiorstwem „MELGOS” sp. z 
o.o. z siedzibą: 09-500 Gostynin ul. Ziejkowa 5, zawarta w dniu 24.03.2014r. w przedmiocie: 
Wykonanie usługi w zakresie zarządzania i administrowania, obsługi, bieżącego utrzymania i 
konserwacji gminnej sieci wodociągowej i kanalizacyjnej a zakresie zbiorczego zaopatrzenia 
w wodę i odprowadzenia ścieków na terenie Gminy Brudzeń, 
- uchwała nr III/15/14 Rady Gminy Brudzeń Duży z dnia 30.12.2014r. w sprawie: 
Uchwalenia regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków na terenie gminy 
Brudzeń Duży, 
- normy i przepisy branżowe. 
 

4. GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA W GMINIE BRUDZEŃ DUŻY 
 

4.1. Dane ogólne o Gminie Brudzeń Duży 

Wszystkie dane ogólne, zamieszczone w Audycie… z roku 2013 są aktualne oprócz   
zmiennej w czasie liczby odbiorców usług oraz rosnącej długości uzbrojenia podziemnego.   
Ponadto doszło w gminie nowe sołectwo: sołectwo Żerniki podzieliło się na sołectwa 
Robertowo i Żerniki. 

 
4.2. Gospodarka wodna 
 
System wodociągów gminnych w roku 2016 nadal bazuje na trzech ujęciach wód 

podziemnych, usytuowanych w miejscowościach: 
- Brudzeń Duży, 
- Karwosieki Cholewice, 
- Siecień. 
 

  Strona 4 
 



Aneks do Audytu systemu eksploatacji wodociągów i kanalizacji w gminie Brudzeń Duży 

4.2.1 Ujęcie wód podziemnych w Brudzeniu Dużym 
 
Na ujęciu wody w Brudzeniu Dużym funkcjonują nadal dwie studnie.  

  Wyposażenie stacji uzdatniania wody nie zmieniło się w stosunku do tego, które 
opisano w audycie z roku 2013. To wyposażenie składa się z następujących elementów: 
- odżelaziacz Ф1800 – szt. 3, 
- odmanaganiach Ф1600 – szt. 2, 
- zestaw hydroforowy Ф1800 – szt. 2, 
- chlorator typ C-52 – szt. 2, 
- zestaw  pompowy o wydajności  40 m3/h,  
- pompa PJM,  która    posiada wydajność 15 m3/h, służącą do płukania odżelaziaczy i 
odmanganiaczy, 
- pompa PJM,  która    posiada wydajność 35 m3/h i jest pompą rezerwową, 
- zbiornik wyrównawczy o pojemności 100 m3 – szt. 2, 
- odstojnik popłuczyn. 
 Decyzja o pozwoleniu wodno-prawnym, wydana w dniu 18 marca 2011r. została 
udzielona na czas oznaczony: 
- pobór wody podziemnej – do dnia 18 marca 2031r. 
- odprowadzanie wód popłucznych – do 18 marca 2021r, 
Z powyższego wynika, że decyzja ta jest aktualna i nadal obowiązuje. 
 

4.2.2 Ujęcie wód podziemnych w Karwosiekach Cholewice 

Na ujęciu wody w miejscowości Karwosieki Cholewice pracują dwie studnie z 
czterech istniejących (jak wynika z inwentaryzacji  oraz protokółu okresowej kontroli SUW w 
Karwosiekach Cholewicach wszystkie studnie są czynne i mogą pracować przemiennie a 
wyposażenie stacji uzdatniania wody jest identyczne jak w czasie wykonywania audytu. 
Mankamentem jest brak sterowników umożliwiających automatyczne przełączanie 
pracujących studni. Nadal trzeba to robić ręcznie. 

Wyposażenie stacji uzdatniania wody stanowią następujące urządzenia 
technologiczne: 

- odżelaziacz Ф1800 – sz. 4, 
- aerator Ф600 – szt. 4, 
- zestaw hydroforowo-pompowy – szt. 1, 
- sprężarka VAN-E – szt. 2, 
- chlorator C-52 – szt. 1, 
- zbiornik wody czystej o pojemności 150 m3 – szt. 1, 
- sześciokomorowy odstojnik wód popłucznych o pojemności 15 m3 – szt. 1. 

Mankamentem jest tylko jeden zbiornik wyrównawczy. Niemożliwa jest właściwa 
konserwacja wodociągu tzn. okresowe płukanie zbiornika a także w przypadku awarii 
zbiornika – braki wody w wodociągu. 

W międzyczasie wykonano malowanie budynku stacji oraz wyposażenia 
technologicznego.  

Decyzja o pozwoleniu wodno-prawnym, wydana w dniu 26 stycznia 2010r. została 
udzielona na czas oznaczony: 
- pobór wody podziemnej – do dnia 31 stycznia 2030r. 
- odprowadzanie wód popłucznych – do 31 stycznia 2020r. 
Z powyższego wynika, że decyzja jest aktualna i nadal obowiązuje. 
 
 

  Strona 5 
 



Aneks do Audytu systemu eksploatacji wodociągów i kanalizacji w gminie Brudzeń Duży 

4.2.3 Ujęcie wód podziemnych w Siecieniu 

  Ujęcie wód podziemnych w Siecieniu w czasie realizacji audytu w roku 2013 
pracowało z minimalną wydajnością. W roku 2014 poddano renowacji jedną z istniejących 
studni (nr 3) oraz wybudowano nową studnię na terenie przyległym do istniejącej stacji 
uzdatniania wody (nr 4).  

Decyzja o pozwoleniu wodno-prawnym, wydana w dniu 04 maja 2007r. została 
udzielona na czas oznaczony: 
- pobór wody podziemnej – do dnia 04 maja 2027 r. 
- odprowadzanie wód popłucznych – do 04 maja 2017r. 
 W związku z faktem znaczących zmian w funkcjonowaniu ujęcia wody w Siecieniu 
Gmina Brudzęń Duży wystąpiła do Starosty Płockiego  o stwierdzenie wygaśnięcia 
pozwolenia wodno-prawnego z dniem 07.04.2016r. oraz o udzielenie nowego pozwolenia 
wodnoprawnego na szczególne korzystanie z wód: 
- pobór wód podziemnych przez studnie 3 i 4, zlokalizowane na działce nr 216/11 w 
Siecieniu, przeznaczonych do spożycia i na cele socjalno-bytowe miejscowości Siecień i 15 
przyległych wsi, podłączonych do wodociągu gminnego, 
- odprowadzenie wód popłucznych ze stacji uzdatniania wody w Siecieniu do stawu, 
usytuowanego na działce nr 216/8. 
 W dniu 8 kwietnia 2016r. Starosta Płocki wydał decyzję nr ŚR-II.63414.26.2016.JL o 
pozwoleniu wodnoprawnym na powyższy zakres. 
Charakterystyka studni: 

A. Studnia nr 3: 
- głębokość – 55 m p.p.t. 
- wydajność – 30 m3/h, 
- rok wykonania  - 2006, 

       B. Studnia nr 4: 
- głębokość – 57 m p.p.t. 
- wydajność – 48 m3/h, 
- rok wykonania  - 2015. 

Ilości pobieranej wody podziemnej: 
- Qh max= 48.0 m3/h 
- Qd śr = 802 m3/d 
- Qmax roczne = 292730 m3/rok. 
Pobierana woda w stanie pierwotnym ze względu na swoją jakość wymaga uzdatnienia w 
zakresie redukcji manganu i żelaza.  

Wyposażenie technologiczne stacji uzdatniania przed modernizacją stanowiły: 
- odżelaziacz Ф1400 z aeratorami – szt. 3, 
- odmnganiacze Ф1400 – szt. 3, 
- zestaw hydroforowy Ф1800 – szt. 2, 
- sprężarka VAN-E – szt. 2, 
-chlorator typ C-52 – szt. 2, 
- zbiornik wody czystej o pojemności 50 m3 – szt. 2, 
- odstojnik wód popłucznych. 

Ścieki pochodzące ze stacji uzdatniania wody (popłuczyny powstające przy płukaniu złóż 
filtracyjnych odżelaziaczy i odmanganiaczy) po uzdatnieniu w  osadniku  są odprowadzane 
przewodem Ф200 do stawu.  
Dopuszczalne ilości tych ścieków wynoszą: 
- Qh max= 12.8 m3/h 
- Qd śr = 7.31 m3/d 

  Strona 6 
 



Aneks do Audytu systemu eksploatacji wodociągów i kanalizacji w gminie Brudzeń Duży 

- Qmax roczne = 2668 m3/rok. 
Najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników zanieczyszczeń tych ścieków wynoszą: 
- zawiesina ogólna – 35 mg/dm3, 
Żelazo ogólne – 10 mgFe/dm3. 
 Pozwolenie wodno- prawne na pobór wód wydano na czas określony do dnia 8 
kwietnia 2036r. a na wprowadzanie do środowiska wód popłucznych -  do 8 kwietnia 2026r. 

Po uporządkowaniu spraw związanych z pozyskiwaniem wody rozpoczęto działania 
mające na celu poprawę jakości wody dostarczanej z tego ujęcia do odbiorców.  

Opracowano projekt modernizacji stacji uzdatniania wody a po rozpoczęciu prac 
sporządzono protokół konieczności. Te dwa dokumenty były podstawą do wykonania 
następujących prac remontowych i modernizacyjnych: 
- budowę nowego zbiornika wody czystej o pojemności 150 m3 wraz z posadowieniem i 
systemem orurowania,  
- zwiększenie wydajności stacji przez zamontowanie dodatkowych odmanganiacza oraz 
odżelaziacza o parametrach zbliżonych do dotychczasowych, 
- wymiana trzech zużytych aeratorów, 
- wymiana rur drenażowych dennic istniejących odżelaziaczy i odmanganiaczy, 
 - ułożenie nowego orurowania zewnętrznego i wewnętrznego, 
- montaż systemu sterowania w zbiorniku retencyjnym, 
- malowanie urządzeń wewnątrz budynku stacji uzdatniania wody, 
- malowanie elewacji zewnętrznej budynku stacji uzdatniania wody. 
Modernizację stacji przeprowadzono w bieżącym roku – protokół odbioru wykonanych robót 
jest spisany z datą 03.08.2016r.  
 

4.3  Gospodarka ściekowa  
 

W gminie Brudzeń Duży funkcjonują dwa systemy kanalizacji sanitarnej, bazujące na 
oczyszczalniach ścieków w Brudzeniu Dużym i Siecieniu. 
 

4.3.1 Oczyszczalnia ścieków w Bądkowie Kościelnym  
 

  Oczyszczalnia ścieków w Bądkowie Kościelnym jest usytuowana na działce nr 152/1. 
Urządzenia technologiczne, będące na wyposażeniu oczyszczalni w stosunku do roku 2013 
nie zmieniły się.  
Są to następujące urządzenia: 
- stanowisko zlewne ścieków dowożonych  ze stalową kratą płaską – szt. 1 – nieczynne. 
- zbiornik retencyjny ścieków dowożonych – szt. 1, 
- krata koszowa -  szt. 1, 
- pompownia ścieków surowych z wyposażeniem – szt. 1, 
- kontenerowa oczyszczalnia biologiczna typ BIO C150 (RB), składająca się z następujących 
części składowych: 

- krata łukowa – szt. 1, 
- piaskownik pionowy – szt. 1, 
- komora predenitryfikacji – szt. 1, 
- komora defosfatacji – szt. 1, 
- komora denitryfikacji – szt. 1, 
- komora nitryfikacji – szt. 1, 
- komora odgazowania z rusztem napowietrzającym – szt. 1, 
- osadnik wtórny – szt. 2, 
- pomieszczenie z dmuchawami – szt. 1, 

  Strona 7 
 



Aneks do Audytu systemu eksploatacji wodociągów i kanalizacji w gminie Brudzeń Duży 

- zagęszczacz grawitacyjny – szt. 1, 
- stanowisko mechanicznego odwadniania osadu – szt. 1, 
- kanał do odprowadzania ścieków oczyszczonych do rzeki Skrwy Prawej.  

Oprócz bieżącej obsługi w oczyszczalni uruchomiono   urządzenie do workowania osadów 
typ Dreimad, które uległo awarii.  

Pozwolenie wodno-prawne na odprowadzenie ścieków, wydane w dniu 31 grudnia 
2003r. na czas oznaczony obowiązywało do dnia 31 grudnia 2013r.  

Nowe pozwolenie wodno prawne , wydane przez Starostę Płockiego decyzją nr ŚR-
II.6341.82.2013  w dniu 2 stycznia 2014r. jest ważne do dnia 2 stycznia 2024r.  

Jeśli chodzi o dopuszczalne ilości ścieków oraz najwyższe dopuszczalne wskaźniki 
zanieczyszczeń  to w nowym pozwoleniu te wartości są identyczne jak w pozwoleniu 
wygasłym.     
Najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników zanieczyszczeń dla oczyszczalni ścieków w 
Bądkowie Kościelnym ustalono na poziomie: 

1. Zawiesina ogólna – 50 mg/dm3, 
2. BZT5 – 40 mg O2/dm3, 
3. ChZTCr – 150  mg O2/dm3. 

 
4.3.2 Oczyszczalnia ścieków w Siecieniu 
 
Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków w miejscowości Siecień została 

usytuowana na działce nr 419/2, stanowiącej własność Gminy Brudzeń Duży. 
Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków składa się z następujących urządzeń 

technologicznych: 
- pompownia ścieków wraz z wyposażeniem – szt. 1, 
- podziemny zbiornik retencyjny o pojemności 32 m3, 
- oczyszczalnia biologiczna z reaktorami cyklicznymi  o Qd śr = 80 m3/d, skłądająca się 

z następującego wyposażenia: 
 - krata workowa – szt. 1, 
             - stacja zlewcza ścieków dowożonych – szt. 1 – nieczynna od momentu 

uruchomienia oczyszczalni, 
  - reaktor cykliczny o pojemności 15 m3 – szt. 4, 
 - zbiornik stabilizacyjny osadu nadmiernego o pojemności 15 m3 – szt. 2, 
 - urządzenie do odwadniania osadów typ Dreimad – szt. 1 – w ostatnim czasie 

uruchomione, 
 - dmuchawa boczno kanałowa – szt. 1, 
 - ruszt napowietrzający – szt. 1, 
 - zespół przygotowania i dozowania elektrolitu – szt. 1, 
 - kanał do odprowadzania ścieków oczyszczonych do rowu melioracyjnego. 

Oczyszczalnia ścieków jest obiektem stosunkowo nowym  i w czasie między ocenami nie 
była modernizowana ani remontowana (oprócz przeglądów gwarancyjnych i drobnych 
napraw - naprawiono urządzenie do workowania osadów Dreimad. 

Obowiązujące pozwolenie wodnoprawne na odprowadzenie ścieków, wydane w dniu 04 
stycznia 2007r. obowiązuje  do dnia 31 stycznia 2017 r.  

Należy opracować nowy operat wodno prawny i wystąpić do Starosty Płockiego o 
wydanie nowej decyzji pozwolenia wodno prawnego dla oczyszczalni ścieków w Siecieniu. 
 Najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników zanieczyszczeń dla oczyszczalni 
ścieków w Siecieniu  ustalono na poziomie: 

1. Zawiesina ogólna – 50 mg/dm3, 
2. BZT5 – 40 mgO2/dm3, 

  Strona 8 
 



Aneks do Audytu systemu eksploatacji wodociągów i kanalizacji w gminie Brudzeń Duży 

3. ChZTCr – 150  mgO2/dm3. 
 

5. ANALIZA UDOSTĘPNIONYCH PRZEZ GMINĘ MATERIAŁÓW DOTYCZĄCYCH 
GOSPODARKI WODNO-ŚCIEKOWEJ W GMINIE BRUDZEŃ DUŻY 

 
 Jak wynika ze sprawozdania, wykonanego dla GUS w roku 2016 za rok 2015 
wodociągi i kanalizacje gminne charakteryzowały następujące parametry: 
- roczny pobór wody z ujęć wód podziemnych - 461200 m3, 
- woda pobrana na własne cele technologiczne – 2100 m3, 
- straty objętości wody  -                                          154200 m3, 
- woda dostarczona do odbiorców                    -  304900 m3, 
- woda dostarczona do indywidualnych gospodarstw domowych – 296600 m3, 
- woda dostarczona na cele produkcyjne – 3600 m3, 
-  woda dostarczona na pozostałe cele – 4700 m3, 
- łączna ilość ścieków dopływających do oczyszczalni ścieków – 63300 m3, 
- ilość ścieków odprowadzona z gospodarstw domowych    - 57000 m3, 
- ilość ścieków z innych jednostek – 6300 m3. 
- dobowa zdolność produkcyjna ujęć wody – 1160 m3/d, 
- dobowa zdolność produkcyjna stacji uzdatniania wody – 900 m3/d, 
- dobowa zdolność produkcyjna całego wodociągu – 900 m3/d, 
- liczba przyłączy wodociągowych do budynków mieszkalnych – 1833 szt. 
- liczba przyłączy kanalizacyjnych do budynków mieszkalnych – 457 szt. 
- liczba przyłączy wodociągowych do budynków mieszkalnych i innych obiektów – 1913 szt. 
- liczba przyłączy kanalizacyjnych do budynków mieszkalnych i innych obiektów – 481 szt. 
- długość sieci wodociągowej w gminie – 250.5 km, 